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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vietnamsko-khmerskými vztahy se zaměřením na dvacáté století a

snaží se hledat příčiny jejich vývoje na poli mezinárodním i domácím. Důraz je kladen na nepřátelské

akty Vietnamu a Kambodže, které mají svůj základ v dlouhotrvajících sporech o území v deltě řeky

Mekongu. Práce hledá faktory, které ovlivnily diplomatické vztahy těchto zemí i na poli mezinárodní

politiky, konkrétně ve spojeneckých vazbách zemí jihovýchodní Asie a dále vliv velmocí Spojených

států amerických a Sovětského svazu. Práce se také věnuje úloze Jednotné fronty národní spásy

Kambodže, khmerské odbojové organizace, která vznikla pod záštitou Vietnamu s cílem svrhnout

režim Pol Pota a Rudých Khmerů v Kambodži. Závěrečná analýza invaze Vietnamské socialistické

republiky do Demokratické Kampučie je doplněna kapitolami o mírovém řešení konfliktu. Celou práci

uzavírá stručný popis vývoje vztahů Vietnamu a Kambodže s důrazem na řešení hraniční otázky.
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Annotation

This thesis examines Vietnamese-Khmer relations, with emphasis on the twentieth century, analysing

reasons for their development in both international and domestic fields. This study concentrates on the

acts of aggresion deeply rooted in the continuing conflicts concerning the Mekong river delta territory.

In order to determine the factors which have influenced diplomatic relations between these two

countries in the field of international politics, emphasis was focused on allied relations between East

Asian countries and the influence of the United States and Soviet Union. The role of the Kampuchean

National United Front for National Salvation, a Khmer resistance organization formed with the help of

Vietnam, has been examined to further explain the overthrowal of the Khmer Rouge and Pol Pot

regime in Cambodia. However, attention must also be drawn to the subsequent Veitnamese invasion of

the Democratic Kampuchea. Consequentially, this study investigates a final solution for the

developing Vietnamese-Cambodian border relations.

Key words: Vietnam, Cambodia, diplomatic relations, international relations, territory, conflict,

invasion
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Úvod
Ve své bakalářské práci se zabývám vzájemnými vztahy Vietnamu a Kambodže v období od

17. století do roku 1979, se zaměřením na 20. století. Usoudila jsem, že toto časové vymezení je

vhodné vzhledem k předepsanému rozsahu a navíc odpovídá potřebám, vyplývajícím z tématu, které

jsem si zvolila. Úkolem mé práce je najít na pozadí čtyř staletí příčiny ochladnutí vzájemných vztahů

Vietnamu a Kambodže, které ve svých důsledcích vedly až k invazi VSR do Kambodže.1 Pod

nepřesným označením třetí indočínský konflikt je kromě vietnamsko-kambodžského konfliktu často

řazena i čínská punitivní válka z roku 1979, která následuje bezprostředně po invazi Vietnamské

socialistické republiky do Demokratické Kampučie. Rozhodla jsem se, že tento úsek historie do svého

výzkumu zařazovat nebudu, neboť bych musela překročit předepsaný rozsah práce a navíc toto téma

nespadá do hlavní linie vietnamsko-khmerských vztahů.

Předmětem mého zkoumání je téma úzce spjaté s oblastí mezinárodních vztahů, proto jsem

pokládala za nezbytné věnovat se i dopadům vzájemných vztahů zemí regionu jihovýchodní Asie na

vývoj vietnamsko-kambodžského konfliktu a též zmínit roli Spojených států Amerických a

Sovětského svazu. V této práci se zamýšlím nad tím, jaké faktory hrály zásadní roli při utváření

vietnamsko-khmerských vztahů a jak k vývoji těchto vztahů přispěla mezinárodní situace, zejména

rozdělění zemí na spojenecké tábory. V rámci svých možností, tedy dostupné literatury, se snažím

vystihnout pohled Vietnamců a Kambodžanů na daný problém. Dalším cílem mé práce je také podat

ucelený obraz vietnamsko-khmerských vztahů.

Uvědomuji si, že vzhledem k neznalosti khmerského jazyka je má práce poněkud ochuzena o

původní kambodžské zdroje, na druhou stranu však doufám, že tento nedostatek příliš neovlivní

výstupy a závěry mého snažení.

Výběr tématu, které jsem si zvolila pro zpracování, vychází z mého studijního zaměření na

vietnamská studia a také ze zájmu o oblast politologie a mezinárodních vztahů. V české odborné

literatuře dosud neexistuje mnoho příspěvků na takto úzce zaměřené téma z oblasti vietnamsko-

khmerských vztahů, proto věřím, že má bakalářská práce bude dílčím příspěvkem do fondu materiálů

v rámci oboru vietnamská studia a zároveň hodnotným východiskem pro další prohlubování znalostí

v této oblasti zájmu.

Přehled dosavadního výzkumu

Ve výzkumu vietnamsko-khmerských vztahů zaujímají přední místo vědci Ben Kiernan,2

David P. Chandler3 a Nayan Chanda,4 mezi další odborníky patří také Michael Vickery, Stephan

1 Invaze VSR do Kambodže je známa i pod označením třetí indočínský konflikt.
2 Benedict F. Kiernan – australský vědec, profesor historie a mezinárodních studií, ředitel programu studia genocidy na
Yaleské univerzitě, odbodník na studium genocidy v Kambodže.
3 David P. Chandler – americký historik, jeden z předních odborníků, zabývající se kambodžskou moderní historií.
V současnosti pracuje jako profesor na Monashské univerzitě v Melbourne.
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Herder, atd. Většina výše zmíněných autorů se zabývá především genocidním režimem Rudých

Khmerů, popřípadě některou z etap kambodžské historie.

Při psaní své práce vycházím především z díla Brother Enemy od Nayana Chandy. Tato kniha

do hloubky analyzuje události v Kambodže od sedmdesátých do druhé poloviny osmdesátých let,

navíc zasazuje danou oblast do kontextu mezinárodních vztahů. Proto je hodnotným zdrojem, který

vypovídá o situaci v jihovýchodní Asii v tomto období. Současně pracuji také s knihami od výše

zmíněných autorů, například Kiernanovým dílem The Pol Pot Regime: Race, Power and Genocide in

Cambodia under the Khmer Rouge, 1975-1979. Tato kniha je rovněž velice důležitým zdrojem, neboť

vystihuje atmosféru v Kambodže v době Pol Potova režimu a zároveň pracuje s tématem vzájemných

vztahů Kambodže a Vietnamu. Chandlerova kniha The Land and People of Cambodia mi posloužila

jako jakýsi informační základ o dějinách Kambodže.

Mnoho materiálů a dokumentů, které pro účely mé bakalářské práce využívám, pochází

z elektronické databáze JStore, která poskytuje mnoho odborných článků od autorů zabývajících se

mezinárodními vztahy v oblasti jihovýchodní Asie.

Co se týče vietnamských materiálů (ať už vietnamsky psaných, či překladů vietnamských

autorů), využívám především prvního dílu trojdílného svazku Kampuchea Dossier, série studií a

článků mnoha vietnamských autorů. Tento soubor byl oficiálně vydán k problematice vietnamsko-

khmerských vztahů a většina článků rozebírá Pol Potův režim v Kambodže a jeho vztah k Vietnamu,

dále hraniční konflikt a jsou zde i výpovědi khmerských přeběhlíků. K tomuto materiálu přistupuji

s vědomím, že jde o ideologicky jednostranně zaměřený text, který je však velice podstatný pro mé

záměry analyzovat problém z vietnamského i kambodžského pohledu. Dalším vietnamským zdrojem

je kniha Ngoại Giao Việt Nam 1915-2000,5 která mapuje zahraniční vztahy Vietnamu s různými

zeměmi a to jak v rámci regionu jihovýchodní Asie, tak mimo něj. Kniha je velice přehledným

souborem informací o mezinárodních vztazích Vietnamu s různými zeměmi v důležitých dějinných

etapách. Významným vietnamským autorem, píšícím o diplomatických vztazích a hraničním

konfliktu, je Lưu Văn Lợi.6 Při psaní své bakalářské práce rovněž vycházím z jeho knih Việt Nam ðất

Biển Trời7 a 50 Years of Vietnamese Diplomacy.8 Domnívám se, že vzhledem ke snaze VSR o politiku

přátelství vůči Kambodže, a vzhledem k jisté neprůhlednosti politiky a vojenských akcí Vietnamu

nejsou sekundární prameny k tématu vietnamsko-khmerských vztahů příliš početné. Na základě

vlastního průzkumu sekundárních pramenů v Kambodži soudím, že je tento jev aplikovatelný i na tuto

4 Nayan Chanda – narozen v Indii, pracoval jako korespondent a editor Far Eastern Economic Review, v současnosti je

[…]


možností veta v Radě bezpečnosti OSN, zásah proti režimu Rudých Khmerů by jednoduše nebyl

schválen. Další varianta spočívá ve vysokém oceňování územní integrity jako hodnoty v mezinárodní

politice a choulostivosti států vůči politice vměšování se do vnitřních záležitostí jiných zemí.

Jakákoliv možnost však podle mého názoru podkopává prestiž OSN jako organizace, která přijala

rezoluci o trestání zločinu genocidy a poté ji nepraktikovala. Vietnam byl za provedení invaze

sankcionován jak ze strany USA, tak ze strany ASEANu. Ačkoliv si uvědomuji, že jako ostatní země,

tak i Vietnam sledoval zejména svůj vlastní prospěch, myslím si, že otázka potrestání Vietnamu je

sporná. Stephan Herder ve svém článku Aggressions Rights and Wrongs: Vietnam in Cambodia, USA

in Iraq kritizuje dvojí metr, se kterým se poměřují zásahy zemí. Na příkladu Iráku, kam USA provedly

invazi bez hmatatelných důkazů, že zde jsou zbraně hormadného ničení, ukazuje, že posouzení zásahu

státu do vnitřních záležitostí jiné země je zejména otázkou toho, která země zásah provede. S tímto

názorem souhlasím, avšak připouštím, že role USA v udržování míru ve světě je velice specifická a

problém je tudíž hlubší.

Vzájemné vztahy Vietnamu a Kambodže prošly během čtyř staletí, ve kterých jsem je

sledovala, pozoruhodným vývojem. Ačkoliv ještě v osmdesátých letech 20. století situace v těchto

vztazích vypadala velice nepříznivě, devadesátá léta přinesla dlouho očekávané zlepšení. Pařížská

mírová konference týkající se kambodžského problému, která proběhla v roce 1991 ukončila dlouhou

éru nepřátelství Vietnamu a Kambodže. Z tohoto hlediska byl zásah Vietnamu přínosem. Zlepšující se

vztahy obou zemí zaznamenávají pokroky i v otázce hraničního sporu. Situace se postupně zlepšuje a

ačkoliv problém není ještě zcela dořešen, důležité je, že vše postupuje mírovou cestou.

Vietnamsko-khmerské vztahy jsem chtěla pojmout jako problém viděný očima jak Kambodže,

tak Vietnamu, bohužel kvůli nedostupnosti kambodžských pramenů, jsem tento cíl mohla splnit jen ve

velice omezené míře. Chybí zde zejména názory Kambodžanů na invazi Vietnamců.
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Příloha č. 1
Dopis stálého zástupce Kambodže při OSN generálnímu tajemníku OSN z 3. listopadu 1989.

Zdroj: Dokument OSN A/44/710. [online]. Dostupný z

<http://daccessdds.un.org/doc/UNDOC/GEN/N89/274/54/IMG/N8927454.pdf?OpenElemen>.
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Příloha č. 2
Dopis generálního guvernéra Indočíny Jula Bréviého o vytyčení Bréviého linie.

Zdroj: Kampuchea: Dossier 1. Facts About The Vietnam – Kampuchea Border Question. Hanoi: Vietnam

Courier, 1978.

ODDĚLENÍ PRO ZAHRANIČNÍ ZÁLEŽITOSTI

―――――――

č.867 ―API

Předmět: Ostrovy v Siamském zálivu

Od: Generální guvernér Indočíny, držitel Řádu čestné legie

Pro: Guvernér Indočíny (1. Kancelář)

Mám tu čest obeznámit vás s tím, že jsem prověřoval otázku ostrovů v Siamském zálivu, državy, o

které vedou spory Kambodža a Kočinčína.

Pozice pásu ostrovů, rozptýlených podél kambodžského pobřeží a některých z nich, které jsou tak

blízko tomuto pobřeží, že stále se zvětšující naplaveniny snad musí zanedlouho připojit tyto ostrovy k

pevnině, vyžaduje, aby byly podle čistě logického a geografického hlediska připojeny ke Kambodže.

Domnívám se, že je současný stav těchto záležitostí neudržitelný: obyvatelé těchto ostrovů jsou nuceni

vyplňovat oficiální žádosti pokaždé je vozit Administrativě v Kočinčíně za cenu dlouhé plvby přes

moře nebo přejezd přes kambodžské území.

Následkem toho jsem se rozhodl, že všechny ostrovy, položené jižně od linie nakreslené v pravém

úhlu k pobřeží, na hranici mezi Kambodžou a Kočinčínou a zároveň v úhlu 140° s pomyslným

poledníkem, který leží mezi poledníky 104° a 105°, přesně tak, jak je to zakreslené na přiložené mapě,

budou ode dneška pod administrativou Kambodže. Protektorát si tímto částečně převezme agendu na

těchto ostrovech.

Všechny ostrovy položené jižně od této linie, zahrnující také celý ostrov Phu Quoc, budou kontinuálně

řízeny kočinčínskou administrativou. Rozumí se, že demarkační linie, vytyčená tímto způsobem, bude

obcházet sever ostrova Phu Quoc ve vzdálenosti 3 kilometry od nejzazších bodů severního pobřeží

ostrova.

Administrativa a agenda těchto ostrovů tudíž bude jasně rozdělena mezi Kočinčínu a Kambodžu, aby

se zamezilo jakýmkoliv konfliktům do budoucna.

Samozřejmě, jsou zde brány v podtaz jen otázky agendy a administrativy, otázka čí je území, na

kterém ostrovy leží zůstává nevyřešena.

Buďte tak laskav a začněte jednat, aby moje rozhodnutí bylo okamžitě zavedeno do praxe.

Prosím, vyrozuměte mě o tom, že jste obdržel tento dopis.

Podepsán: BRÉVIÉ
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Mapa Bréviého linie.

Zdroj: <http://chienluocbiendong.tripod.com/images/LigneBrevie.jpg>