Oponentský posudek na bakalářskou práci Lady Homutové

"Vietnamsko-khmerské vztahy a třetí indočínský konflikt"

Předložená bakalářská práce studentky Lady Homutové si klade za cíl rozpracovat a zanalyzovat

vztahy mezi Vietnamem a Kambodžou od 17. století až po rok 1979. Práce se s důrazem na 20.

stoletní soustředí na události, které nakonec vyústily v krátký konflikt, jež měl za následek desetiletou

okupaci Kambodže Vietnamem.

Práce je velmi logiky vystavěna a je rozdělena na několik hlavních kapitol. V té první (str. II - 18.) se

studentka zabývá historickým vývojem vztahů obou zemí od 17. století s důrazem kladeným

především na územní spory mezi oběma státy. Druhá část práce (str. 19 - 31) nahlíží na konflikt mezi

Vietnamem a Kambodžou v rámci mezinárodních souvislostí s přihlédnutím k mezinárodní politice a

vazbám obou zemí. Třetí kapitola (str. 32 - 39) se zabývá vznikem Jednotné fronty národní spásy

Kambodže (JFNSK) a rolí Vietnamu při jejím zakládání. Poslední (čtvrtá) kapitola, je věnována otázce

vpádu VSR do Kambodže a důsledky, které tento akt vyvolal na mezinárodní politické scéně.

Práce má logickou strukturu, je psána srozumitelně bez větších nepřesností. Co se týče stylistiky,

kvality předložených informací a samotné analýzy není práci co vytknout, neboť ta je více než zdařilá.

Přesto se v ní vyskytlo pár "vad" na kráse v podobě překlepů a občasných gramatických chyb

(především velká a malá písmena), jako např.: Spojené státy Americké (str. 8), Severní Vietnam (str.

29), rudých Khmerů (str. 34), atd. Za velmi zbytečnou považuji faktickou chybu ze str. 11.: "Panovník

vietnamské dynastie Nguyén (1802-1945), Nguy~n Phúc Nguyén (1613-1635) ... ", kde vůbec

nekorespondují data; dále pak např. je na různých stranách odlišné datum narození Pol Pota: na str. 15

je uveden rok 1925, na str. 19. naopak rok 1918, což se mělo přinejmenším sjednotit, atd.

Tyto drobné nedostatky však nezastiňují jinak nesmírně vysokou kvalitu předloženého textu.

Navíc studentka prokázala schopnost samostatné práce s vietnamskými materiály. Závěrem tedy mohu

konstatovat, že studentkou předložené dílo splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji

hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.
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